
 Inżynieria Mineralna — STYCZEŃ – CZERWIEC < 2011 > JANUARY – JUNE — Journal of the Polish Mineral Engineering Society 89

 
 
 
 
 
 
 

80 lecie Profesora zw. dr hab. inż. 
Kazimierza Stanisława Sztaby 
 
 
 
 
 
 
 

Profesor Kazimierz Sztaba obchodzi jubileusz 
80-lecia. 

 
Nadarza się zatem okazja by spojrzeć raz jeszcze 

na Jego wybitne dokonania w wielu dziedzinach nauk 
technicznych: 

– kompleksowego wykorzystania surowców, 
– odsiarczanie węgla, 
– klasyfikacji i identyfikacji materiałów uziarnio-

nych, 
– modelowania matematycznego procesów prze-

róbczych, 
–  automatyzacji procesów przeróbki kopalin, 
– ochrony środowiska, 
– metod biotechnologicznych w przeróbce surow-

ców mineralnych. 
 
W związku z tym wydarzeniem Szanowny Jubilat 

otrzymał od Senatu Akademii Górniczo-Hutniczej 
najbardziej prestiżowe wyróżnienie, jakim jest w na-
szej uczelni, Tytuł Honorowego Profesora Akademii 
Górniczo-Hutniczej.  

Trzeba wszak dodać, że całość pracy twórczej 
i jej znaczące efekty dla nauki polskiej nie uszły 
uwagi władz uczelni i całej jej społeczności. Od 
wielu lat Profesor Kazimierz Sztaba jest naukowcem 
cenionym wielu środowiskach. 

Znany jest z wielu publikacji naukowych a także 
niezwykle skutecznej działalności naukowej, której 
owocem jest rzesza jego wychowanków. 

W tym uroczystym momencie wszyscy składają 
Mu należny hołd. 

Profesor Kazimierz Stanisław Sztaba urodził się 
17 lipca 1931 roku w Krakowie w rodzinie nau-
czycielskiej. W roku 1949 złożył egzamin dojrzałości 
i został przyjęty na studia na Wydziale Górniczym 
Akademii Górniczo-Hutniczej w Krakowie. W 1953 

roku złożył z wynikiem bardzo dobrym z wyróż-
nieniem egzamin dyplomowy I stopnia na podstawie 
pracy dyplomowej pod tytułem „Analiza pracy za-
kładu przeróbki mechanicznej „Złoty Stok”” uzysku-
jąc tytuł inżyniera górniczego. W roku 1955 złożył 
z wynikiem bardzo dobrym z wyróżnieniem egzamin 
dyplomowy II stopnia na podstawie pracy dyplomo-
wej „Analiza procesu klasyfikacji mokrej” uzyskując 
tytuł magistra inżyniera górnictwa, specjalności prze-
róbka mechaniczna. 

Już w trakcie studiów wyższych (od 15 grudnia 
1952 r.) podjął pracę w ówczesnej Katedrze Przeróbki 
Mechanicznej Kopalin Wydziału Górniczego Akade-
mii Górniczo-Hutniczej w Krakowie jako pracownik 
naukowo-dydaktyczny (nauczyciel akademicki). 

Dnia 2 marca 1960 roku uzyskał stopień naukowy 
doktora nauk technicznych na podstawie pracy dok-
torskiej na temat: „Wpływ charakterystyki ziarnowej 
nadawy na wyniki procesu klasyfikacji mokrej ma-
teriału jednorodnego”. W dniu 24 czerwca 1964 roku 
uzyskał stopień naukowy docenta (doktora habilito-
wanego) z zakresu przeróbki mechanicznej kopalin 
na podstawie dorobku naukowego oraz pracy habi-
litacyjnej pod tytułem: „Niektóre własności geome-
tryczne zbiorów ziarn mineralnych”. Profesor uzyskał 
tytuły naukowe: profesora nadzwyczajnego w grud-
niu 1969 a w listopadzie 1977 roku tytuł profesora 
zwyczajnego. 

Od 1 lipca 1965 r. był kierownikiem Zakładu 
Klasyfikacji i Rozdrabniania w wyżej wymienionej 
Katedrze. Od 1 października 1968 r. pełnił obowiązki 
kierownika Katedry, a z dniem 20 listopada 1968 r. 
został kierownikiem Katedry. Od 1 października 
1968 r. był kierownikiem ówczesnego Oddziału Prze-
róbki Mechanicznej na Wydziale Górniczym AGH. 
Funkcje te sprawował do dnia 30 września 1969 r. Od 
1 października 1969 r. został dyrektorem Instytutu 
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Przeróbki Surowców Mineralnych AGH (od dnia 
1 października 1974 – Instytut Przeróbki i Wyko-
rzystania Surowców Mineralnych AGH). 

Z dniem 1 października 1969 został ponadto kie-
rownikiem Zakładu Przeróbki Mechanicznej w wyżej 
wymienionym Instytucie (od 1 października 1974 – 
Zakład Przeróbki Mechanicznej i Wykorzystania Ko-
palin), a od 1 października 1974 kierownikiem Labo-
ratorium Mikromerytyki w tymże Instytucie. W roku 
1969 zorganizował jako jedno z pierwszych na 
Uczelni Studium Doktoranckie „Przeróbka Surow-
ców Mineralnych” i po jego utworzeniu był jego 
kierownikiem do roku 1970, kiedy poprosił o zwol-
nienie z tej funkcji ze względu na nadmiar innych 
obowiązków organizacyjnych. Z dniem 1 września 
1969 został powołany na trzyletnią kadencję – do 31 
sierpnia 1972 – na stanowisko Prorektora AGH, przy 
czym zakres Jego obowiązków obejmował począt-
kowo szeroko rozumiane kształcenie kadr (rozwoju 
kadry naukowej) a mianowicie studiów dla pracu-
jących oraz studiów doktoranckich. Pod koniec 
pierwszego roku kadencji zakres ten uległ korekcie, 
niezbędnej ze względu na jego pierwotny rozmiar, 
obejmując do końca kadencji ściśle rozumiane kształ-
cenie i doskonalenie kadr naukowych, łącznie z kształ-
ceniem podyplomowym. 

W okresie ponad 50 lat pracy naukowo-badaw-
czej i dydaktycznej, a także działalności organizator-
skiej w zakresie przeróbki kopalin i surowców po-
krewnych – w tym wtórnych i odpadowych – oraz 
gospodarki surowcami mineralnymi, Profesor opubli-
kował blisko 300 publikacji, wypromował 27 dokto-
rów nauk technicznych i kilkudziesięciu (około 80) 
magistrów inżynierów. 

Profesor Kazimierz Sztaba jest członkiem szeregu 
organizacji naukowych, m.in.: Stowarzyszenia Inży-
nierów i Techników Górnictwa, Polskiego Towa-
rzystwa Przeróbki Kopalin (w roku 1997 – Prezydent 
Towarzystwa), Polskiego Towarzystwa Mineralogicz-
nego, Polskiego Komitetu Automatyzacji Kopalń 
Głębinowych i Odkrywkowych PCAMC (od 2009 r. 
członek honorowy), Komitetów Polskiej Akademii 
Nauk: Górnictwa – 1975÷1996 i od 1999 nadal, 
(w tym: 1975÷1996 i od 1999 do 2002 – Przewod-
niczący Sekcji Wykorzystania Surowców Mineral-
nych) i Gospodarki Surowcami Mineralnymi, człon-
kiem trzech Komisji naukowych Oddziału Krakow-
skiego PAN. Ponadto był lub jest członkiem Rad 

Programowych czasopism: Archives of Mining Scien-
ces (PAN), Górnictwo – kwartalnik AGH, rocznik 
Politechniki Wrocławskiej – Fizykochemiczne Pro-
blemy Mineralurgii (przewodniczący Rady), Rudy 
i Metale Nieżelazne oraz stałym członkiem – przed-
stawicielem Polski – Steering Committee and Inter-
national Scientific Committee of International Mine-
ral Processing Congresses. 

Za swoją działalność naukową, dydaktyczną i or-
ganizacyjną był wielokrotnie wyróżniany nagrodami 
Rektora AGH, sześciokrotnie nagrodą Ministra Edu-
kacji Narodowej oraz odznaczeniami resortowymi, 
regionalnym i zakładowymi. 

Profesor był i jest członkiem licznych ciał opinio-
dawczych: Rad Naukowych, komitetów naukowych 
i naukowo-technicznych – w tym też międzynaro-
dowych organizacji i konferencji naukowych – oraz 
innych, zajmujących się przeróbką i wykorzystywa-
niem surowców pochodzenia mineralnego (w tym 
wtórnych i odpadowych) w silnym związku z ochro-
ną środowiska przyrodniczego. W ciągu 17 lat był 
członkiem stałym istniejącej do roku 1990, Państwo-
wej Rady Górnictwa. 

Profesor K. Sztaba w roku 2001 przeszedł na 
emeryturę, ale dalej współpracuje czynnie z przemy-
słem, wykonując wraz z zespołami współpracowników 
– w tym pracowników przemysłu – liczne opracowania 
na rzecz rozwoju i modernizacji krajowych zakładów 
przeróbki, zwłaszcza rud metali nieżelaznych, lecz też 
węgla kamiennego i innych kopalin. Szczególne miej-
sce w tych pracach zajmuje problematyka sterowania 
optymalizującego – w tym automatycznego – procesami 
technologicznymi przeróbki. W ostatnich latach pro-
paguje pogląd o osiągnięciu przez przeróbkę kopalin 
stanu, upoważniającego do traktowania jej jako nowej, 
wyodrębnionej dziedziny wiedzy i technologii – inży-
nierii mineralnej. 

Jedną z wielkich pasji Profesora Kazimierza 
Sztaby jest filatelistyka. Jest znakomitym badaczem 
polskich znaczków pocztowych i autorem około 60 
publikacji filatelistycznych. Za zasługi dla Rozwoju 
Publikacji Filatelistycznych był wyróżniany (3-krot-
nie) prestiżowym Odznaczeniem – Medalem Polskie-
go Związku Filatelistów „w uznaniu trwałej twórczej 
obecności w filatelistyce polskiej, wybitnych osią-
gnięć badawczych i cennych publikacji wzbogaca-
jących wiedzę filatelistyczną”. Ponadto interesuje się 
fotografią; literaturą i krajoznawstwem. 
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Prof. dr hab. inż. Wiesław Blaschke -  
70 lecie urodzin 
 
 
 
 
 
 
 

Prof. Wiesław Blaschke urodził sie 10.06. 1941 
w Krakowie. prof. dr hab. inż., górnik (przeróbka 
surowców mineralnych), dyscyplina: górnictwo i geo-
logia, specjalność: gospodarka surowcami mineral-
nymi, ekonomika pozyskiwania i przetwarzania paliw, 
pracownik naukowy i dydaktyczny. 

Studia: Akademia Górniczo-Hutnicza w Krako-
wie Wydział Górniczy – Przeróbka Mechaniczna 
(1958–1963), doktorat (1971), habilitacja (1983), 
prof. (2000); Akademia Ekonomiczna w Krakowie, 
Studium Doskonalenia Kadr Kierowniczych, Specjal-
ność: Ekonomika i organizacja zarządzania przedsię-
biorstwem (1982–83). 

Miejsca pracy i pełnione funkcje: KWK Zie-
mowit (1963); Akademia Górniczo-Hutnicza (1963–
1976, 1980–1987), kierownik Pracowni Projektowa-
nia, Ekonomiki i Organizacji IPiWSM (1974–1976), 
z-ca dyr. Inst. Wykorzystania Surowców Mineral-
nych (1975–76); kierownik Pracowni Przemysłowej 
Oceny Złóż Surowców Energetycznych Instytutu 
Surowców Energetycznych (1980–1982), kierownik 
Zakładu Gospodarki Surowcami Energetycznymi ISE 
(1982–1987); Polska Akademia Nauk (1976–80, 
1986–) kierownik Pracowni Pozyskania i Przetwa-
rzania Paliw Zakładu Problemów Energetyki Insty-
tutu Podstawowych Problemów Techniki PAN 
(1976–80), z-ca kierownika Zakładu Podstaw Gos-
podarki Surowcami Mineralnymi (1986–88), z-ca 
dyr. Centrum Podstawowych Problemów Gospodarki 
Surowcami Mineralnymi i Energią (1988–93), kie-
rownik Zakładu Wykorzystania Surowców Mineral-
nych (1988–96), kierownik Zakładu Przeróbki i Prze-
twarzania Kopalin (1996–98)), kierownik Zakładu 
Ekonomiki i Badań Rynku Paliwowo – Energetycz-
nego (1998–2006); Zastępca Prezesa Zarządu CZW 
Węglozbyt S.A. (1995–97); doradca Państwowej 
Agencji Restrukturyzacji Górnictwa (1997–2003); 
Profesor Politechniki Śląskiej, Wydział Górnictwa 
i Geologii, Katedra Przeróbki Kopalin i Utylizacji 
Odpadów (2003–); Profesor w Instytucie Mechani-
zacji Budownictwa i Górnictwa Skalnego – Centrum 
Gospodarki Odpadami (2009–); Profesor w Instytucie 

Chemicznej Przeróbki Węgla (2010–). 
Członek Rad Naukowych: Wydział Geologii 

i Ochrony Środowiska AGH (1984–1987); Instytut 
Gospodarki Surowcami Mineralnymi i Energią PAN 
(1986–); Wydział Górnictwa i Geologii Pol. Śl. 
(2003–); Instytut Mechanizacji Budownictwa i Gór-
nictwa Skalnego (2008–). 

Członkostwo w Radach Nadzorczych: Państwo-
wa Agencja Węgla Kamiennego (1992–95); Fundacja 
Energetyka Polska – przew. Rady (1993–97); Eco-
Carbon – przew. Rady (1996–2000); CZW Węglo-
zbyt S.A. (1998–2006) – przew. Rady (1998–2002). 

Działalność w Komisjach i Zespołach: Członek 
Komitetu Naukowego ds. Efektywności Inwestycji 
i Ekonomiki Procesów Wzbogacania i Utylizacji 
Kopalin – COBPWiUK SEPARATOR (1972–1974). 
Członek Zespołu ds. Kompleksowego Wykorzystania 
Surowców Mineralnych (AGH) – sekretarz ds. surow-
ców dla energetyki i chemii (1972–1975). Członek 
Komisji Normalizacyjnej ds. Mechanicznej Przeróbki 
Węgla (1975–77, 1994–04). Członek Międzyresorto-
wego Zespołu ds. Współpracy z Komitetem Zasobów 
Naturalnych ONZ (1988-89). Członek Komisji ds. 
Ochrony Kopalni Soli i Miasta Wieliczki Społecznego 
Komitetu Ochrony Zabytków Krakowa (1991–1996). 
Członek Zespołu Ekspertów ds. oceny zdolności pro-
dukcyjnych i projektów inwestycyjnych w górnictwie 
– PARG (1996–1997). Członek ministerialnych Ze-
społów Roboczych i Ekspertów: Komisja ds. opra-
cowania nowej struktury cen węgla. Ministerstwo 
Przemysłu (przewodniczący Komisji), 1990; Zespół 
opiniująco-doradczy ds. restrukturyzacji kopalń węgla 
kamiennego przy Ministrze Przemysłu, 1991; Zespół 
ds. opracowania ścieżki cenowej dla rozliczeń pomię-
dzy kopalniami węgla kamiennego a przedsiębior-
stwami wytwórczymi elektroenergetyki zawodowej 
przy Ministrze Przemysłu i Handlu – Decyzja nr 
46/org/95 (przewodniczący Zespołu), 1995; Zespół ds. 
oceny handlu węglem kamiennym i pozyskiwania 
technicznych środków produkcji – Decyzja Ministra 
Przemysłu i Handlu, 1995; Rada Konsultacyjna ds. 
obrotu węglem kamiennym – Decyzja nr 3/org/96, 
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Min. Przem. i Handlu, 1996; Zespół Roboczy dla 
wypracowania wspólnej praktyki w zakresie wielkości 
wydobycia węgla koksującego i produkcji koksu – 
Decyzja nr 4/org/96, Min. Przem. i Handlu, 1996; 
Zespół ds. realizacji porozumienia pomiędzy przedsta-
wicielami sektora Górniczego i Elektroenergetycznego 
przy Ministrze Przemysłu i Handlu – Decyzja nr 
108/org/96, 1996; Zespół ds. realizacji uchwały Sejmu 
RP dotyczącej koncepcji uregulowań wzajemnych 
relacji cenowych pomiędzy energetyką zawodową 
i górnictwem węgla kamiennego – Decyzja nr 4/org/97, 
Min. Gospodarki; 1997; Podzespół Zadaniowy nr 14 – 
Energia – Zespół Roboczy ds. węgla kamiennego przy 
Ministrze Gospodarki, 1997; Zespół dla ustalenia za-
sad kształtowania cen węgla w kontraktach długo-
terminowych dla odbiorców krajowych przy Ministrze 
Gospodarki, 2000; Zespół Ekspertów w sprawie 
restrukturyzacji górnictwa (realizacja postanowień 
porozumienia ze związkami zawodowymi z dnia 
11.12.2002 r.) Min. Gosp., Pracy i Pol. Społ., 2003. 

Członek Komitetów Naukowych – Polska Aka-
demia Nauk: Nauk Mineralogicznych (1981–88), Gos-
podarki Surowcami Mineralnymi (1981–), Górnictwa 
(1981–) – sekretarz (1978–81), wiceprzewodniczący 
(1999–2002), przewodniczący (1996–99, 2003–) Sek-
cji Wykorzystania Surowców Mineralnych; Polska 
Akademia Umiejętności: członek Międzywydziałowej 
Komisji Nauk Technicznych (2003–2010), sekretarz 
Sekcji Górnictwa i Energetyki (2004–2010), Członek 
Komisji Górnictwa (2011–). 

Działalność w komitetach organizacyjnych 
międzynarodowych: Członek (1977–1979) Komitetu 
Organizacyjnego Thirteenth International Mineral Pro-
cessing Congress (IMPC) Warszawa. Członek (1990–) 
International Organizing Committee for International 
Coal Preparation Congress – chairman IOC/ICPC 
(1991–94), w 1994 r. zorganizował w Krakowie 12th 
ICPC (Sekretarz Naukowy Krajowego Komitetu Orga-
nizacyjnego, Przewodniczący Krajowego Komitetu 
Programowego), współorganizował 13th ICPC w Bris-
bane – Australia (1998), 14th ICPC w Johannesburgu 
RPA (2002), 15th ICPC w Chinach (2006), 16th 
w Lexington USA (2010), pracuje przy organizacji 
17th w Istambule Turcja (2013) Członek Krajowego 
Komitetu Organizacyjnego i Komitetu Programowego 
9th International Energy Conference – ENERGEX’02 
Kraków 2002. Członek Komitetu Honorowego 
ECRBM’04 – European Conference on Raw Building 
Materials and Coal (Sarajewo – Bośnia i Hercegowina 
2004). Członek Międzynarodowego Komitetu Orga-
nizacyjnego 5th European Conference ECMH’06 – 
Planing for Minerals and Major Highways in Europe 
(Sarajewo – Bośnia i Hercegowina 2006). Członek 
Międzynarodowego Komitetu Organizacyjnego Kon-
ferencji Mineral Resources of the Slovak Republic 
(2002, 2005–2006). Członek Międzynarodowego 
Komitetu Organizacyjnego Konferencji Mineralurgy 
and Environmental Technologies. Koszyce – Herlany 
(2005). Członek Energy Research Information&Com-
munication Group przy Research Directorate – Ge-
neral, European Commission Bruksela (2003-05). 
Przedstawiciel Polski w Zespole V – 4 (Słowacja, 

Węgry, Czechy, Polska) Bańska Bystrzyca – Słowacja 
(2004–2006), Członek Międzynarodowego Komitetu 
Organizacyjnego Konferencji Advanced Mining for 
Sustainable Development. Ha Long. Wietnam (2010). 

Działalność w komitetach organizacyjnych krajo-
wych: Członek Komitetów Organizacyjnych cyklicz-
nych krajowych konferencji: „Krakowskie Konferen-
cje Przeróbki Kopalin”, „Zagadnienia Surowców 
Energetycznych i Energii w Gospodarce Krajowej”, 
Fizykochemiczne Problemy Mineralurgii”, „KOMEKO 
– KOMAG”, „Międzynarodowe Konferencje Przeró-
bki Kopalin” – organizowane w Polsce, „Automa-
tyzacja Procesów Przeróbki Kopalin”. 

Członkostwo w Stowarzyszeniach: Członek Sto-
warzyszenia Wychowanków AGH (1963–) – członek 
Zarządu (1971–1982), sekretarz SW (1973–1975). 
Członek Polskiego Komitetu Światowej Rady Energe-
tycznej (1991–), członek Polskiego Komitetu Świato-
wych Kongresów Górniczych (1991–). Członek Pol-
skiego Towarzystwa Przeróbki Kopalin (1995–) – 
wiceprezydent (1997), prezydent (1998), prezes (2000–
2011). Członek (1964–) Stowarzyszenia Inżynierów 
i Techników Górnictwa, Zarząd Główny: członek Pre-
zydium (1981–86), wiceprezes (1986–92), prezes 
(2008–) członek (1992–), Zarząd Oddziału Kraków: 
sekretarz (1972–80), wiceprezes (1980–90), prezes 
(1990–94). Członek (1991–) Lions Club Kraków Stare 
Miasto – wiceprezydent (2001–03), prezydent (2003–
04); Lions Clubs International District 121 Poland: 
przewodniczący Strefy Małopolskiej (2004–2005), 
wicegubernator (2005–2006), gubernator (2006–2007). 
Członek (1992–) Krakowskiego Towarzystwa Techni-
cznego – wiceprezes (1994–97, 1999–03), prezes 
(2003–2006). Naczelna Organizacja Techniczna, Rada 
Główna: członek (1975–76, 1987–90), członek Pre-
zydium Polskiego Komitetu Gospodarki Energetycznej 
(1982–1984), członek komitetu NT (Głównej Komisji) 
d/s Polityki Surowcowej (1987–1990, 1994–1996), rada 
Krajowa: Członek (2008–), Rada O/Kraków: członek 
(1976–99, 2003–), sekretarz (1981–84), wiceprezes 
(1984–90), członek Zarządu (2004–2008). Spółdziel-
czość Mieszkaniowa (1976–90) – przewodniczący 
Rady SM Kościuszko w Krakowie (1980–84), prze-
wodniczący Rady Woj. Związku SM w Krakowie 
(1983–90), członek Rady Centralnego Związku SBM 
(1986–90). 

Członek kolegiów redakcyjnych czasopism: Ze-
szyty Naukowe AGH Górnictwo – z-ca red. serii 
Prace Instytutu Przeróbki Surowców Mineralnych 
(1973–1979); Przegląd Górniczy – redaktor działowy 
(1983–2008), redaktor naczelny (2008–); Gospodarka 
Surowcami Mineralnymi – sekretarz Redakcji, czło-
nek Rady Redakcyjnej (1984–); Technika Poszu-
kiwań Geologicznych – członek Rady Redakcyjnej 
(1988–2000); Physicochemical Problems of Mineral 
Processing – Editorial Board (2003–); Studia – Roz-
prawy - Monografie Instytutu GSMiE PAN – redak-
tor naczelny (1988–2007); Sympozja i Konferencje 
Instytutu GSMiE PAN – redaktor naczelny (1992–
2008); Polityka Energetyczna – członek Rady Re-
dakcyjnej (1998–2007); Inżynieria Mineralna – re-
daktor odpowiedzialny (2000–2011); Biuletyn Górni-
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czy GIPH – członek Rady Programowo – Naukowej 
(2002–); Czasopismo Techniczne KTT – redaktor 
techniczny (2001–2006), redaktor naczelny (2006–). 
Kwartalnik Górnictwo i Geologia. Pol. Śl. – członek 
Rady Programowej (2006–). Od 2005 roku współpra-
cuje z Kanadyjskim Nowym Kurierem (Polish – 
Canadian Independent Courier). 

Nagrody i odznaczenia. Nagrody Ministra: Szkol-
nictwa Wyższego (1964), Nauki Szkolnictwa Wyż-
szego i Techniki (1975, 1980, 1982, 1986), Edukacji 
Narodowej (1988); nagr. im. prof. W. Budryka (1971); 
17 nagród Rektora AGH. Odznaczenia państwowe: 
Krzyż Oficerski (2003) i Kawalerski (1987) Orderu 
Odrodzenia Polski; Złoty (1980) i Srebrny (1972) 
Krzyż Zasługi; Medal 40-lecia (1984); Odznaka 
Tysiąclecia Państwa Polskiego (1965, 1968). Odz-
naki: Zasł. dla woj. Katowickiego - złota (1985); 
Zasł. dla Ziemi Krakowskiej – złota (1977), srebrna 
(1974); Zasł. dla Miasta Krakowa – złota (1976); 
Zasł. Działacz Ruchu Spółdzielczego (1985); Honor. 
Odzn. CZSBM – złota (1984), srebrna (1981); Honor. 
Odzn. NOT – złota (1979), srebrna (1975); zasł. dla 
Górnictwa złota (1990), srebrna (1989), zasł. dla 
Górnictwa RP (2010); Honor. Odzn. SITG – złota 
(2006), srebrna (1995); Zasł. dla Ochrony Śro-
dowiska i Gosp. Wodnej – złota (1995); Zasłużony 
Działacz SITG (1975), Honoris Gratia (2010). 

Słowackie odznaczenie Za zásluhy o Slovenskú 
Banickú Spoločnosť (2004). 

Odznaczenia Lions Clubs International – USA:. 
President’s Diamond Challenge Award – (2004, 
2006), Melvin Jones Fellow (2006), Special Award 
Medal (2006), Medal of Merit (2010). 

Posiada Honorową Szpadę Górniczą nadaną przez 
Ministra Przemysłu i Handlu (1992), Honorowy Kor-
dzik Górniczy PZZ Kadra (1996) oraz stopnie Dy-
rektora Górniczego (I st. – 1980) i Generalnego 
Dyrektora Górniczego (III st. – 1987, II st. 1989, I st. – 
1990). 

Zainteresowania naukowe: 1) ekonomika wzboga-
cania surowców mineralnych – optymalizacja technolo-
giczno-ekonomiczna wzbogacania węgli energetycz-
nych i koksowych w układzie producenci – użytkow-
nicy, metoda określania opłacalności wzbogacania, 
wprowadzenie pojęć sprawności ekonomicznej wzbo-
gacania, wartości produkcji węgla, krzywych charak-
terystyk cieplnych węgla, schematów ekonomicznych 
zakładów przeróbczych, prognozowanie jakości pro-
duktów wzbogacania węgla; 2) ekonomika funkcjono-
wania górnictwa węgla kamiennego – wprowadzenie 
systemu cen na węgiel kamienny (formuły sprzedażne, 
pojęcia poziomu i struktury cen), opracowanie systemu 
liczenia kosztów pozyskania produktów handlowych, 
określanie parytetów importowych węgli, dostosowanie 
krajowego górnictwa do zasad funkcjonowania Unii 
Europejskiej, metoda wyznaczania rentowności kopalń; 
3) grawitacyjne wzbogacanie drobnych ziarn mineral-
nych – badania rozdziału we wzbogacalnikach strumie-
niowo-wachlarzowych (fluidyzacyjna hipoteza przebie-
gu procesu), opracowanie technologii wzbogacania 
strumieniowego węgla, galeny, żelgrudy niklowej, 

wykorzystanie depozytów mułów węglowych; 4) gos-
podarka surowcami mineralnymi – prace nad budową 
modeli gospodarki surowcami, oceny bazy paliwowo-
energetycznej kraju, prognozy rozwoju górnictwa ko-
palin stałych, tworzenie kombinatów górniczo-prze-
twórczych, opłacalność eksportu węgla, organizacja 
handlu węglem, analiza problemów świadczenia usług 
wzbogacania, popularyzacja ekonomicznych zagadnień 
reformy górnictwa węgla kamiennego. 

Prowadzi wykłady z zakresu: przeróbka mecha-
niczna; wzbogacanie rud; przeróbka węgli; ekono-
mika przeróbki surowców mineralnych; gospodarka 
zasobami; ochrona złóż i środowiska, gospodarka 
surowcami mineralnymi; teoria potrzeb i konsumpcji; 
marketing surowców mineralnych, przetwórstwo su-
rowców mineralnych, gospodarka odpadami. 

Publikacje. Jest autorem ponad 410 publikacji 
w tym: 4 książki, 3 skrypty, 11 monografii, 8 roz-
działów w monografiach zbiorowych, 39 rozdziałów 
w podręcznikach zbiorowych, 6 art. w czasopismach 
zagranicznych, współautorstwo w 6 encyklopediach, 
5 patentów, 53 referaty na międzynarodowych kon-
ferencjach i kongresach, 116 referatów na krajowych 
konferencjach i sympozjach, 155 opracowań niepubli-
kowanych, 62 publikacje prasowe, 83 felietony w Po-
lish Canadian Independent Courier (Toronto). Najważ-
niejsze publikacje: książki – Poradnik Górnika tom V 
(cztery rozdziały) Wyd. Śląsk 1976; Surowce Mi-
neralne Świata tomy 1 – 16 (26 rozdziałów dot. 
technologii przeróbki mechanicznej rud Zn, Pb, Cu, 
Fe, Be, Li, Ba, F, Sn, Cr, Zr, Ti, Mo, V, Ni, Co, Mn, B, 
S, P2O5, K2O, FeS2, torfu, węgla brunatnego) Wyd. 
Geologiczne. 1976 – 1985; Technika Wzbogacania 
Grawitacyjnego (3 tomy): Wzbogacanie Strumieniowe 
Wyd. Śląsk. 1999, Wzbogacalniki Strumieniowe Wyd. 
IGSMiE PAN. 1999, Stoły Koncentracyjne Wyd. 
IGSMiE PAN. 2001, Przeróbka węgla kamiennego – 
wzbogacanie grawitacyjne. Wyd. IGSMiE PAN 2009, 
współautor Małej Encyklopedii Inżynierii Mineralnej 
Wyd. PTPK (2006), Małej Encyklopedii Technologii 
Przeróbki Kopalin Wyd. PTPK (2008). 

Publikuje teksty popularne, eseje, opinie, udziela 
wywiadów lub krótkich wypowiedzi w czasopis-
mach: Gospodarka Śląska, Nafta Gaz Biznes, Nowy 
Przemysł, Trybuna Górnicza, Robotnik Śląski, Kurier 
Związkowy, Solidarność Górnicza, Kadra, Górnik, 
Dziennik Zachodni, Puls Biznesu, Wieści, Raport, 
Energetyka Cieplna i Zawodowa, Koncern (PKE), 
Gigawat Energia, a także sporadycznie w: Polityka, 
Rzeczypospolita, Gazeta Wyborcza, Przegląd Tech-
niczny, Nowe Życie Gospodarcze, NIE, Nasza Pol-
ska, Gazeta Prawna, Profit, Pracodawca, Ekologia 
Przemysłowa, Bussinesman, Dziennik Polski, Nasz 
Holding. 

Hobby: literatura (kultury starożytne, kosmolo-
gia, religie, sf), brydż, podróże do dalekich krajów, 
fotografia. 

 
W uroczystym momencie siedemdziesięciolecia 

urodzin składamy Profesorowi serdeczne życzenia. 
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